



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 හිඟි අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 හිඟිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2012/2013
 පරීසර හිඟිය - LWU3314
 කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2013.10.29 වේලාව - පෙ.ව.09.30- පෙ.ව. 12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.
 මුළු ප්‍රශ්න ගණන 07 යි.
 පළමුවෙනි (01) ප්‍රශ්නය ඇතුළුව තවත් ප්‍රශ්න තුනකට (03) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. “උග්‍ර ලෙස කාර්මීකරණය වූ ආර්ථිකයක උද්ගත විය හැකි නව ප්‍රශ්නයන් හා ප්‍රමාණවත් පරිදි ගනුදෙනුකල හැකි නව මූලධර්මයන් අප විසින්, විකාශනය කළයුතු අතර නව නියමයන් ව්‍යාප්ත කල යුතුය.”

M.C.Metha V Union of India AIR 1987 SC 1086.

ශ්‍රී ලංකාව වැනි රටවල් හි පරීසරය, සංවර්ධනය සහ මානව අයිතිවාසිකම් හා අදාළ ප්‍රශ්න ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ පිළිතුරෙහි ශ්‍රී ලංකාව හා අනෙකුත් රටවල නඩුතින්දු හිඟිය, සහ මෑතකාලීන ප්‍රශ්න හා ගැටළු ද යන ද්විත්වය දැක්විය යුතුය.

02. රබර් ටියුබ් නිෂ්පාදනය කරනු ලබන නිල්පස්යායේ පිහිටි සුගා පෞද්ගලික සමාගම විසින් පිළියම් නොකරන ලද රසායන අපද්‍රව්‍ය අවට පරීසරය වෙත මුදා හරින ලදී. නිල්පස්යායේ හා අවට ගම්මානයේ ළිංවල ජලය මනුෂ්‍යය හා සත්ව සෞඛ්‍යයට හා හානිතයට අහිතකර තත්ත්වයට පත්වන ලදී. මෙකී තත්ත්වය ගෘහස්ථ පරිභෝජනය සඳහා වන ජල සැපයුම කෙරෙහි බරපතල ප්‍රශ්නයන් උද්ගතකල අතර පසුව එම ප්‍රදේශයේ අවට ජනතාව රෝගී තත්ත්වයට පත්වන ලදී.

කෙටිකාලීන විසඳුමක් ලෙස නිල්පස්සායේ ප්‍රාදේශීය බලධාරී ආයතනය විසින් නිල්පස්සායේ පදිංචිකරුවන් අතර ජල ටැංකි බෙදා දෙන ලදී. කෙසේවුවත් විශාල ප්‍රදේශයක් පුරා පැතිරී පවතින ජලය සහ පස දූෂණ තත්ත්වයන් තවදුරටත් සලකා බැලිය යුතුයි.

රුවන් හා නිල්පස්සායේ පදිංචිකරුවන් කිහිපදෙනෙකු මෙම පරිසර දූෂණය හේතුවෙන් සුඛා පෝද්ගලික ආයතනයට එරෙහිව නඩු පැවරීමට අදහස් කර ඇත. ඔවුන්ට පවතින අධිකරණමය ප්‍රතිකර්ම මොනවා ද?

03. පරිසර බලපෑම් තක්සේරුව යනු සංවර්ධනය හා පරිසර ආරක්ෂණය අතර තුල්‍යතාවයක් පවත්වා ගෙන යාම සඳහා යොදා ගත හැකි පරිසර හිතියේ එලදායි මානකයකි.

ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුභාවය පරිසර බලපෑම් තක්සේරුවට අදාළ ශ්‍රී ලංකාවේ නීතිය ඇසුරින් සාකච්ඡා කරන්න.

මෙම නීතිය වඩාත් එලදායි කිරීම සඳහා හා යම් අඩුපාඩුවක් පවති නම් එයට පවතින ප්‍රතිකර්ම ලෙස කුමන සංශෝධන ඔබ යෝජනා කරන්නෙහි ද ?

04. ඇල්ෆා යනු වොන්ඩර්ලැන්ඩ් රාජ්‍යයෙහි පිහිටි මිලියන දහයක පමණ ජනගහනයක් සිටින නවීන හා විශාල නගරයකි. බීටා යනු ඉතා ඉහළ සෞන්දර්යාත්මක අලංකරණයකින් යුත් වැව් හා දිය ඇලි ගණනාවකට හිමිකම් කියන ශ්‍රේෂ්ඨ ගමකි. කැලිකසල ඉවත් කිරීමේ වගකීම සහිත ඇල්ෆාහි ප්‍රාදේශීය අධිකාරිය විසින් කැලිකසල බීටාහි වැව අවට දමන ලදී. එසේම කැලිකසල විශාල ප්‍රමාණයක් වැවට ද දමන ලදී. ඇල්ෆා හා බීටා ඇතුළු වොන්ඩර් ලැන්ඩ් හි තුනෙන් එකක පමණ ප්‍රමාණයකට එම වැව මගින් ජලය සපයනු ලැබේ. ඇල්ෆා හි ප්‍රාදේශීය අධිකාරිය වැවට කුණු දැමීම පටන් ගැනීමත් සමඟම ඒ අවට ජනතාවගේ වකුගඩු ආශ්‍රිත රෝග වැඩිවන ලදී.

ශ්‍රීන් ක්ලබ් නැමැති පරිසර ආරක්ෂණ සංවිධානය විසින් අදාළ අධිකාරීන්ට එරෙහිව නඩු පැවරීමට අදහස් කරයි. ඔවුන් ඔබගේ උපදෙස් බලාපොරොත්තු වේ. වොන්ඩර්ලැන්ඩ්හි නීතීන් හා නීති පද්ධතිය ශ්‍රී ලංකාවේ එම තත්ත්වය හා සමානය යන පදනම මත ශ්‍රීන් ක්ලබ්ට උපදෙස් දෙන්න.

05. පරිසරයේ තත්වය කළමනාකරණය සහ පරිසර දූෂණ පාලනයට අදාළ ශ්‍රී ලංකාවේ තෛතික පද්ධතියේ ඵලදායිතාවය විවේචනාත්මකව අගයන්න. ඔබගේ පිළිතුරෙහි අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා විනිශ්චිත තීන්දුන් දැක්විය යුතුය.

06. වොන්ඩර්ලැන්ඩ් හි උතුර හා දකුණ යාකරමින් කිලෝමීටර් 600 ක දිගකින් යුත් අධිවේගී මාර්ගයක් ඉදිකිරීමට එහි රජය තීරණය කරන ලදී. මෙම අධිවේගී මාර්ගය පාරිසරික සංවේදී ප්‍රදේශ කිහිපයක් හරහා ගමන් කරයි. එනම් ලෝක උරුම ප්‍රදේශයක් ලෙස ප්‍රකාශයට පත්කල මහා විහාරය, සංචාරක පක්ෂිත්ව තෝතැන්නක් වූ ජාතික උද්‍යානයක් වූ කිරිඳිදේද සහ රම්සාර් සම්මුතිය යටතේ ප්‍රකාශයට පත්කළ තෙත්බිමක් වූ මුතුචැල්ල.

වොන්ඩර්ලැන්ඩ් හි රජය මෙම ව්‍යාපෘතියට අදාළ කිසිදු තොරතුරක් එළිදරව් කිරීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි. මෙම ව්‍යාපෘතිය හා අදාළව වාර්තාවක් සකස් කිරීමට පරිසර නීති ශිෂ්‍යයෙකු වන කසුන්ට අවශ්‍යව ඇත. මෙම ව්‍යාපෘතිය හා අදාළව වොන්ඩර්ලැන්ඩ් හි රජයට පවතින වගකීම දේශීය හා අන්තර්ජාතික නීතිය යටතේ විශ්ලේෂණය කිරීමට ඔහු අදහස් කරයි. වොන්ඩර්ලැන්ඩ් හි නීතිය ලංකාවේ නීතිය හා සමානයයි උපකල්පනය කරමින් කසුන්ට උපදෙස් දෙන්න.

07. “මනුෂ්‍යය වර්ගයාගේ යහපැවැත්ම උදෙසා මනුෂ්‍යයා හා ස්වභාව ධර්මය අතර අන්තර් සම්බන්ධතා හා එකිනෙක මත යැපීමේ සංකල්පයන් ගේ පැවැත්ම අත්‍යවශ්‍ය වේ.”

Singh C.J.Vijay Singh Punia V Raj.State Board AIR2003 Raj 286.

ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුතාවය ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ සාකච්ඡා කරන්න.

*** නිමකම් ඇවිරිණි.***

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
FINAL EXAMINATION – 2012/2013
LWU3314 – ENVIRONMENTAL LAW
DURATION: 03 HOURS**



DATE: 29th October 2013

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 07

Answer Question ONE (01) and THREE (03) other questions.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

- 1) “We have to evolve new principles and lay down new norms which would adequately deal with new problems which arise in a highly industrialized economy”.

M.C. Metha V Union of India AIR 1987 SC 1086.

Discuss this statement in the light of issues of environment, development and human rights in countries such as Sri Lanka. You should cite both case law and recent problems and issues which have arisen in Sri Lanka and other countries in your answer.

- 2) Suga Private Limited a company situated at Nilpasyaya engaged in the manufacture and production of rubber tubes had been discharging untreated effluents, and chemical waste into the surrounding environment. The water in certain wells in Nilpasyaya and some other surrounding villages has become unhealthy for human and animal consumption. This situation has created serious problems of water supply for domestic use and lately people in the surrounding villages have started falling ill.

The local authority of Nilpasyaya distributes water tanks among the residents at Nilpasyaya and the surrounding villages as a short term solution. However the extensive water and soil pollution remains to be addressed.

Ruwan and some of the residents in Nilpasyaya wish to file action against the Suga Private Limited for causing this pollution. What judicial remedies are available to them?

- 3) “The environmental impact assessment (EIA) procedure is an effective tool of environmental law which can strike a balance between development and environmental protection.”

Discuss the validity of the above statement with reference to the EIA laws of Sri Lanka.

What amendments would you suggest to these laws to make them more effective and to remedy any shortcomings?

- 4) Alpha is a large modern town of about ten million people in State of Wonder Land. Beta is a village of great natural beauty and has a number of scenic areas including lakes and waterfalls etc. Alpha’s local government which is responsible for garbage disposal dumps garbage in Beta around the lakes. A lot of the garbage has also been dumped into the lakes. The lakes supply water to nearly one third of Wonder Land including Alpha and Beta. Since Alpha's local authority started dumping garbage into the lakes there has been an increase in kidney disease among people in the surrounding area.

Green Club is an environmental protection organization and seeks to take legal action against the relevant authorities. They seek your advice. On the basis that the laws and legal system of Wonderland is the same as that of Sri Lanka, advise Green Club.

- 5) Critically evaluate the effectiveness of the legal regime for the management of environmental quality and environmental pollution control in Sri Lanka. You must cite provisions of relevant legislation and decided cases in your answer.

- 6) The government of Wonderland has decided to build a 600 kilometre long highway connecting the North and East of the country. This highway crosses several environmentally sensitive areas including the Maha temple which has been declared a world heritage site, Kiribadda which is a National Park and the habitat of migratory species, and Muthuwella which is a wet land declared as a Ramsar Site

The Government of Wonderland has refused to reveal any information about the project. Kasun is an environmental law student and he wants to make a report regarding this project. He wishes to analyze the obligations of the Government of Wonderland under both domestic and international law in regard to this project. Assuming that the law in Wonderland is the same as that of Sri Lanka, advice Kasun.

- 7) “The concept of inter-relationship and inter- dependency which exists between human beings, nature and other life forms is the essence of the well-being of the human race”

Singh C.J. *Vijay Singh Punia V Raj. State Board* AIR 2003 Raj 286.

Discuss the validity of above statement in relation to environmental protection under the Constitution of Sri Lanka.

*** *Copyrights reserved* ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுவலியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - V
 இறுதிப் பரீட்சை- 2012/2013
 சுற்றாடல் சட்டம் - LWU 3314/4334
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 29.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 07

விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 04

வினா இல.01 ற்கும், வேறு ஏதேனும் மூன்று வினாக்களுக்கும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு பரீட்சார்த்திகளுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “அதியுயர் கைத்தொழில் மயமாக்கப்பட்ட பொருளாதாரத்தில் எழுத்தகு புதிய பிரச்சினைகளை போதுமான அளவு கையாளக்கூடிய வகையில் நாம் புதிய கோட்பாடுகளை பரிணாம வளர்ச்சியடையச் செய்வதுடன், புதிய நியமங்களை ஏற்பாடு செய்ய வேண்டியுள்ளது”.

M.C.Metha vs Union of India AIR 1987 SC 1086

இலங்கை போன்ற நாடுகளின் சுற்றாடல் விடயங்களான அபிவிருத்தி மற்றும் மனித உரிமைகள் முதலான விடயங்களைக் குறித்துக்காட்டி இக்கூற்றினை ஆராய்க. உமது விடையில், இலங்கையில் இருந்தும், ஏனைய பிற நாடுகளில் இருந்தும் எழுந்துள்ள அண்மைய பிரச்சினைகள் மற்றும் விடயங்களுடன், தீர்ப்புச் சட்டங்களையும் நீர் சுட்டிக்காட்ட வேண்டும்.

02. நிலப்பஸ்யாவில் அமைந்துள்ள இறப்பர் குழாய்களை உற்பத்தி செய்யும் மற்றும் தயாரிக்கும் சுகா தனியார் லிமிடெட் கம்பனியானது, சுற்றுப்புறச் சூழலில் பாவனைக்குதவாத நீரியற் கழிவுகள் மற்றும் இரசாயனக் கழிவுகளையும் வெளியிட்டிருக்கிறது. நிலப்பஸ்யாவ மற்றும் அதனை அண்மித்துள்ள சில கிராமங்களிலுள்ள, சில கிணறுகளில் உள்ள நீரானது, மனித மற்றும் விலங்குகளது பாவனைக்கு ஆரோக்கியமற்றதாக மாறியும் உள்ளது. அன்றாடப் பாவனைக்கான நீர் விநியோகம் தொடர்பில் இந்நிலைப்பாடு பெரும் பிரச்சினைகளை உருவாக்கியதுடன், பின்னர் அண்மைய கிராமங்களிலுள்ள மக்கள் நோய்வாய்ப்படவும் தொடங்கியுள்ளனர்.

நிலப்பஸ்யாவின் உள்ளூராட்சி அதிகார சபையானது, நிலப்பஸ்யாவ மற்றும் அண்மைக் கிராமவாசிகளது, இல்லங்களுக்கிடையே நீர்த்தாங்கிகளை குறுகியகால தீர்வாக விநியோகித்து வருகின்றன. எவ்வாறாயினும், பாரியளவு நீர் மற்றும் மண் மாசடைவு தீர்க்கப்பட வேண்டியதாகவே இருக்கிறது.

நில்பஸ்யாயவில் வசிக்கும் வேறு சிலரும், ருவான் என்பவனும் சுகா தனியார் கம்பனி நிலமிடெட் மீது மாசடைவு ஏற்படுத்தல் தொடர்பில் வழக்கு ஒன்றைத் தாக்கல் செய்ய விரும்புகிறார்கள். அவர்களுக்கு கிடைக்கக்கூடியதாகவுள்ள நீதியியல் சட்ட நிவாரணங்கள் எவை?

03. “சுற்றாடல் தாக்க மதிப்பீட்டுக்கான (EIA) நடபடி ஆனது, அபிவிருத்தி மற்றும் சுற்றாடல் பாதுகாப்பு என்பவற்றுக்கிடையே சமநிலை பேணத்தகு சுற்றாடல் சட்டத்தின் விளைவுப் பயனுள்ள ஓர் கருவி ஒன்றாகவே காணப்படுகின்றது”

மேற்போந்த கூற்றின் வலிதுடைமையை, இலங்கையிலுள்ள சுற்றாடல் தாக்க மதிப்பீடு தொடர்பான சட்டங்களுடன் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க.

இந்தச் சட்டங்களிலுள்ள குறைபாடுகள் மற்றும் நிவாரணங்கள் என்பவை கூடிய விளைவுப்பயன் கொண்டதாக மாற்றுவதற்கு எத்தகு திருத்தங்களைப் நீர் பரிந்துரைப்பீர்?

04. அல்பா என்பது, வன்டர்லாண்ட் அரசின் ஏறத்தாழ பத்து மில்லியன் மக்களைக் கொண்ட பெரிய நவீன நகரம் ஒன்றாகும். பேடா என்பது, பெரிய இயற்கை அழகையும், குளங்கள் மற்றும் நீர்வீழ்ச்சிகள் முதலியனவற்றை உள்ளடக்கிய, அழகிய எண்ணற்ற காட்சிகள் நிறைந்த பிரதேசங்களைக் கொண்ட கிராமம் ஒன்றாக காணப்படுகிறது. கழிவகற்றலுக்குப் பொறுப்பான அல்பாவின் உள்ளூராட்சி அரசாங்கமானது, குப்பைகளை பேடாவைச் சுற்றியுள்ள குளங்களுள் கொட்டி வந்தது. நிறைந்த குப்பைகள் ஏலவே குளங்களில் கொட்டப்பட்டும் உள்ளன. இக்குளங்கள், அல்பா மற்றும் பேடா என்பவற்றை உள்ளடக்கிய வன்டர்லாண்டின் ஏறத்தாழ மூன்றில் ஒரு பங்கிற்கு நீர் விநியோகித்தும் வருகின்றன. அல்பாவின் உள்ளூராட்சிச் சபை குப்பைகளை குளங்களில் கொட்ட ஆரம்பித்தது முதல், அச்சுற்றாடல் பிரதேசத்தில் வாழுகின்ற மக்கள் மத்தியில் சிறுநீரக வியாதிகள் அதிகரித்து வந்துள்ளமை கண்டுபிடிக்கப்பட்டுள்ளது.

கிறீன் கழகம் என்பது ஓர் சுற்றாடல் பாதுகாப்பு அமைப்பாகும் என்பதுடன், சம்பந்தப்பட்ட அதிகார சபைகளுக்கு எதிராக சட்ட நடவடிக்கை எடுப்பதற்கு அது கோருகிறது. அவை உமது ஆலோசனையைக் கோரி நிற்கிறது. வன்டர் லாண்டின் சட்ட முறைமையானது, இலங்கையை ஒத்தது எனக் கருத்திற்கொண்டு, அவ்வடிப்படையில் கிறீன் கழகத்திற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

05. இலங்கையின் சுற்றாடல் மாசடைவைக் கட்டுப்படுத்தல் மற்றும் சுற்றாடல் தர முகாமைத்துவம் என்பவற்றுக்கான சட்டத் தொழிற்பாட்டின் விளைவுப்பயன் குறித்து நுணுக்கமாக மதிப்பிடுக. பொருத்தமான சட்டங்களையும், தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளையும் நீர் உமது விடையில் சுட்டிக்காட்டுக.

6. வொண்டர்லான்ட் அரசாங்கமானது, அந்நாட்டின் வடக்கு மற்றும் கிழக்கு என்பவற்றை இணைக்கும் வண்ணமான 600 கிலோ மீற்றர் நீளமான அதிவேக நெடுஞ்சாலை ஒன்றை நிர்மாணிக்க தீர்மானித்திருக்கிறது. இவ் அதிவேக நெடுஞ்சாலையானது, உலக அரும் செல்வங்களாக விளம்பல் செய்யப்பட்டுள்ள மகா டெம்பிள் (Maha Temple), தேசிய பூங்காவாகவும், மற்றும் பருவகால இடம்பெயர்வின் போது, உயிரினங்கள் தங்கியிருக்கும் இடமாகவும் உள்ள கிரிபத்தா மற்றும் ஈர வலயமாக ரம்சாவால் பிரகடனப்படுத்தப்பட்டு இருக்கின்ற முத்துவெல என்பவற்றையும் உள்ளடக்கி இருக்கின்ற, சுற்றாடல் எளிதில் ஊறுபடத்தக்கதான பல பகுதிகளை இடையறுத்துச் செல்கின்றது.

வான்டர்லான்ட் அரசாங்கமானது, இத்திட்டம் தொடர்பான எவ்வித தகவல்களையும் வெளிப்படுத்த மறுத்துள்ளது. கசன் எனப்படும் சுற்றாடல் சட்ட மாணவன், இது தொடர்பில் திட்ட அறிக்கை ஒன்றை ஆக்க விரும்புகிறான். இத்திட்ட அறிக்கை தொடர்பாக வன்டர்லான்ட் அரசாங்கத்தின் தேசிய மற்றும் சர்வதேச சட்டக் கடப்பாடுகளை பகுப்பாய்வு செய்ய அவன் விரும்புகிறான். வன்டர்லான்ட் அரசின் சட்டம் இலங்கை சட்டத்தை ஒத்திருக்கிறது எனக் கருதிக்கொண்டு, கசனுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

07. “மனித வர்க்கம், இயற்கை மற்றும் பிற உயர் வடிவங்களுக்கு இடையில் வெளிப்படும் இடையுறவு மற்றும் இடைத் தங்கியிருத்தல் தொடர்பான கருத்தேற்பானது, மனித வர்க்கத்தின் நல்வாழ்வுக்கான, இன்றியமையாத ஒன்றாகும்”

Singh C.J Vijay Singh Punia vs Raj, State Board AIR 2003 Raj 286

இலங்கை அரசியலமைப்பின் கீழ் சுற்றாடல் பாதுகாப்புடன் தொடர்புறுத்தி மேற்போந்த கூற்றின் வலிதுடைமையை ஆராய்க.

பதிப்புரிமையுடையது